[bookmark: _GoBack]泉民函〔2021〕106号
                                         答复类型：A

关于市政协十二届五次会议
第2021519号提案的答复函

曾国信委员：
您提出的《关于推进我市养老服务发展有效应对人口  老龄化问题的建议》（第2021519号）由我单位会同市卫健委、市人社局、市文明办单位办理，现将办理情况答复如下：
一、我市老龄化基本情况
截至2020年底，我市60周岁及以上本地户籍老年人口114.04万人，占全市户籍人口总数的14.88%，其中80周岁以上老年人口15.7万人，占老年人口总数的14.1%。百岁老人有477人，其中年龄最高的109岁。完全失能低保、计生特殊家庭老年人1413人。我市老龄化率低于全国（18.1%）、全省（16.7%）平均值。预计到2030年将达200多万人，呈现基数大、增速快、高龄化特点。
二、主要做法和成效
(一）出台保障措施，强化政策创新机制
我市高度重视居家和社区养老改革试点工作，市委、市政府多次进行专题研究部署。2017年8月11日，中共泉州市委十二届四次全会召开。全会审议通过《中共泉州市委 泉 州市人民政府印发<关于加快养老事业发展实施意见>的                                                                                                                                                     通知》。我市相继出台《泉州市人民政府办公室关于印发〈加快推进居家社区养老服务实施意见〉的通知》《关于建立新建城区和住宅区配建养老服务设施建设、移交与管理工作机制的通知》《养老护理岗位工作人员奖补办法》等政策文件，形成“1+N”政策体系，尤其是在规划引领、用地供应、政府投入、税费减免等方面，提出许多新政策，作出新突破。2017年以来，全市共投入13.12亿元开展养老事业补短板工作，其中市本级财政用于养老事业发展资金累计5.3亿元。财政资金的投入，引导全市社会资本累计近千亿元开展养老服务和养老设施建设。
（二）大力支持社会力量，参与居家和社区养老服务
一是制定并落实多项扶持政策。建立扶持社会力量、民营企业参与养老服务的激励机制，制订养老服务社会组织培育发展、财政经费扶持等系列政策。通过进一步放宽民间资本和社会力量申办养老机构的准入条件，落实好财税、土地、人才等扶持政策。同时，对养老服务场所用电、用水、用气实行价格优惠，按居民生活类价格执行。二是充分发挥市场机制作用。通过购买服务、公建民营、民办公助、股权合作、提供场所、补贴租金、以奖代补等多种方式，鼓励企业和其他社会组织参与福利中心、乡镇敬老院、城乡居家养老服务设施的运营。通过“公办民营、公租民营、公建民营、公助民营”四种方式，推进社会力量、民营企业成为发展养老服务业的主体。截至2020年12月底，全市共有注册登记经营范围包含养老服务的企业达351家,涉老类社会团体共有901家（市级15家，县级886家），民非企业39家（市级10家，县级29家）。养老机构已设立许可102所，完成备案11所。三是建立福建省首家养老服务组织孵化基地。目前，入驻专业化养老机构14家。经过不断培育，先后涌现出一批连锁化、品牌化机构，如泉州市龙人伍心金秋家园养老有限公司、泉州温晴养老服务有限公司、泉州市伊护航家护理服务有限公司、福建省尚善养老管理有限公司等。四是及时下达各类运营补助。对符合条件的民办养老机构给予一次性开办补助（自建的给予每床10000元、租赁的给予每床5000元的一次性开办补助）和床位运营补助（普通床位每年每床2000元、护理型床位每年每床2400元），对符合条件的居家社区养老服务照料中心给予每年每床1200元的护理型床位运营补助。五是支持养老服务专业化组织落地奖补。市级财政每年安排100万元，奖补开展居家社区养老服务的专业组织和支持专业化组织落地的社区。
（三）推进医养结合，为养老服务提供医疗保障
一是支持养老机构内设医疗机构。支持养老机构内设医务室、卫生所、护理站等，鼓励医疗机构到养老机构设置诊疗延伸点。比如，晋江磁灶镇磁灶社区养护院内设医务室为入住老人提供长期护理、基本诊疗等服务；安溪第三医院在安溪明爱福利养老院设置第二执业点等。二是积极推动医疗卫生机构与养老机构建立合作机制。根据养老机构入住老年人在就医、护理、康复等方面的实际需求，医疗机构与养老机构开展多种形式的协议合作。截至2020年12月底，全市65岁以上老年人签约家庭医生45.56万名，65岁以上老年人健康管理率达72.94％，164家乡镇卫生院、社区卫生服务中心提供老年人康复护理覆盖率100%，社区养老服务机构与基础卫生机构签约率100%。
（四）开展养老服务，从业人员职业培训和职业技能考核鉴定
充分利用现有的职业教育培训资源，不断加强养老服务业从业人员培训基地建设。近年来，全市共建立养老服务业培训鉴定机构29家，依托泉州幼儿师范高等专科学校、泉港技术学校、蓝企鹅管家有限公司、泉州医学高等专科学校等职业技能鉴定站开展养老护理员培训鉴定。组织免费培训、职业教育等，着力培养养老服务专业人才。2019年12月，市民政局、财政局联合出台《泉州市养老护理岗位工作人员奖补办法（试行）》，中等职业技术学校（技工学校）全日制毕业生在所供职养老机构工作满 3年的，给予一次性入职奖补 3000 元；养老护理人员在养老护理岗位满 3 年但未满 10 年的，给予一次性在职奖补 3000 元；可合并领取，最高可领取12000元。2020年，我市组织开展2次护理员、2次院长培训和1次职业技能大赛，各县（市、区）均开展护理员培训。全年已培训护理员3607名，发放养老护理员入职和岗位奖补资金5.1万元。
（五）落实督查监管，深化行业改革
联合市卫健委、住建局、市场监督管理局、消防救援支队，开展养老服务质量“双随机一公开”监督检查。贯彻落实《养老机构服务质量基本规范》《养老机构服务安全基本规范》两项国家标准，从运营管理、生活服务、健康服务、社会工作服务、安全管理五个方面开展服务质量自查和排查整治。
三、下一步计划
我们将以供给侧结构性改革为主线，以改革创新为动力，加快建设居家社区机构相协调的养老服务体系。一是开展养老服务从业人员职业技能提升行动培训办班工作，鼓励养老服务行业的企业开展岗前、在岗等职业技能培训；二是鼓励支持各类市场主体参与养老服务发展，增强多层次多样化供给能力，逐步形成以社会力量为主体的养老服务格局；三是持续推进护理型床位增长，力争2021年护理型床位占比从超过全省平均水平，迈入全省先进行列；四是强化信用为核心、质量为保障、放权与监管并重的服务管理体系，扎实推进全市养老服务高质量发展。

领导署名：蔡永升
联系人：吴颖瑜
联系电话：2250035

泉州市民政局
2021年7月30日

抄送：市政府办公室、市政协提案委。
1